
  

Olsztynek 2022 

RAPORT O STANIE 
GMINY OLSZTYNEK 
za 2021 rok 

 



 

 
Strona | 2                                Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r. 

Podsumowanie działalności Burmistrza Olsztynka w 2021 roku 

Raport o stanie Gminy Olsztynek przedstawia informacje o Gminie Olsztynek za 2021 rok. Został opracowany  

w oparciu o materiały i dokumenty będące w posiadaniu Urzędu Miejskiego w Olsztynku, gminnych jednostek 

organizacyjnych, instytucji kultury, Policji oraz opracowań przedstawionych na stronach internetowych  

Głównego Urzędu Statystycznego  i Urzędu Pracy Powiatu Olsztyńskiego w Olsztynie.  

 

 

 

 

WPROWADZENIE  
 

Szanowni Państwo,  

przedkładam Radzie Miejskiej w Olsztynku i wszystkim mieszkańcom gminy „Raport o stanie Gminy 
[...]
( eksploatowanych przez GK Sp. z o.o.  w Olsztynku) przez Sanepid w Olsztynie oraz jedną kompleksową  na 

zlecenie wykonaną przez laboratorium zewnętrzne ( SGS). 



 

 
Strona | 76                                Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r. 

Co miesiąc były pobierane próbki wody  przez laboratorium PWiK w Olsztynie na ujęciu wody w Olsztynku 

Wszystkie w/w kontrole nie wykazały żadnych przekroczeń w badanej wodzie i na podstawie dostarczonych 

protokołów pokontrolnych przez Sanepid w Olsztynie  jakość wody dostarczana dla odbiorców jest zgodna z 

obowiązującymi przepisami. 

W 2021 roku przeprowadzono łącznie 74 badania kontrolne jakości wody pitnej, z tego: 

• 42 badania kontrolne zlecone przez Gospodarkę Komunalną, 

• 32 badania kontrolne wykonane przez Sanepid. 

W 2021 roku: 

a) produkcja wody wyniosła 621 228,00 m3 

b) sprzedaż wody pitnej ogółem: 414 060,38 m3, w tym dla gospodarstw domowych – 344 901,78 m3, w 

tym 131 878,66 m3  na terenach wiejskich. 

 

8.1.5. REMONTY I MODERNIZACJE SIECI KANALIZACYJNEJ I WODOCIĄGOWEJ 
 

Remonty i modernizacje sieci wodociągowych przeprowadzane są w sposób ciągły w miarę pojawiających się 

potrzeb.  

W 2021 roku wykonano: 

• budowę sieci wodociągowej magistralnej na odcinku Swaderki-Maróz, 

• budowę sieci rozdzielczej w miejscowości Maróz (łacznie z odcinkami przyłączy wodnych), 

• budowę odcinka sieci wodociągowej Mierki-kol. Mierki, 

• w trakcie realizacji - projekt przebudowy sieci wodociągowej wsi Platyny, 

• w trakcie realizacji - projekt modernizacji i rozbudowy SUW Wigwałd. 

W roku 2021 roku stwierdzono i usunięto 229 awarii na sieci i urządzeń kanalizacji sanitarnej (awarie pomp, 

rurociągów i urządzeń sterujących w przepompowniach) oraz 139 awarii sieci i urządzeń wodnych. 

 

8.1.6. DOTACJE CELOWE NA DOFINANSOWANIE BUDOWY STUDNI GŁĘBINOWYCH Z 

BUDŻETU GMINY OLSZTYNEK W 2021 ROKU 
 

W realizacji uchwały Nr XXVII-258/2021 z dnia 25 marca 2021 r. w sprawie zasad i trybu przyznawania dotacji 

celowej z budżetu Gminy Olsztynek na dofinansowanie kosztów budowy studni głębinowych - w 2021 roku 

podpisano 8 umów na dofinansowanie kosztów budowy studni głębinowych na łączną kwotę 58 528,06 zł. 

Dotacje zostały wypłacone i rozliczone w terminach zgodnych z regulaminem.  

 

 

 

 



 

 
Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r.                                         Strona | 77  

Zestawienie wniosków o udzielenie dotacji na dofinansowanie budowy studni głębinowych z budżetu 

Gminy Olsztynek w 2021 roku 

Lp. Lokalizacja 
inwestycji 

Rodzaj zabudowy Wartość 
inwestycji 

(w zł) 

Wysokość 
wnioskowanej 

dotacji  (w zł) 

Uwagi 

1. 

 

Działka w obrębie 
Królikowo 

jednorodzinna 11 600,01 5 000,00 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

2. 

 

Działka w obrębie 
Waplewo 

jednorodzinna  15 000,00 7 500,00 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

3. 

 

Działka w obrębie 
Łutynowo 

jednorodzinna  12 000,00 6 000,00 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

4. 

 

Działka w obrębie 
Olsztynek 

jednorodzinna  25 000,00 10 000,00 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

5. 

 

Działka w obrębie 
Lichtajny 

jednorodzinna 12 000,00 6 000,00 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

6. 

 

Działka w obrębie 
Elgnówko 

jednorodzinna  12 000,00 6 000,00 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

7. 

 

Działka w obrębie 
Królikowo 

jednorodzinna 16 056,12 8 028,06 dotacja wypłacona  
i rozliczona 

8. 

 

Działka w obrębie 
Królikowo 

jednorodzinna 13 201,20 10 000,00 dotacja wypłacona 
 i rozliczona (w ramach 

rozliczania dokonano 
zwrotu niewykorzysta-

nej części  dotacji  
w kwocie 3 399,40 zł) 

Razem 116 857,33 58 528,06 - 

 

 

8.2. System kanalizacyjny 
 

Na terenie gminy funkcjonuje następująca infrastruktura będąca własnością Gminy Olsztynek oraz Gospodarki 

Komunalnej Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością w Olsztynku. W 2021 roku Gospodarka Komunalna Spółka 

z o. o. w Olsztynku obsługiwała: 

1) sieć kanalizacyjną o łącznej długości 176,5 km, 

2) przepompownie tranzytowe – 45 szt., 

3) przepompownie przydomowe - 170. 

 

Kanalizacja sanitarna znajduje się w następujących miejscowościach: Olsztynek, Ameryka, Mycyny, Kąpity, 

Samagowo, Mańki, Makruty, Królikowo, Jemiołowo, Kunki, Lutek, Waplewo, Pawłowo, Nowa Wieś Ostródzka, 

Łutynówko, Łutynowo, Nadrowo, Mierki, Świerkocin, Swaderki, Marózek, Lipowo Kurkowskie, Kurki. Z 



 

 
Strona | 78                                Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r. 

kanalizacji korzysta 82,96% mieszkańców gminy Olsztynek, pozostała część mieszkańców korzysta z 

przydomowych oczyszczalni ścieków oraz z szczelnych zbiorników bezodpływowych. Na terenie gminy znajduje 

się 19 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Administratorem kanalizacji sanitarnej i kanalizacji ogólnospławnej jest Gospodarka Komunalna Spółka z o. o. w 

Olsztynku, natomiast kanalizacji deszczowej Gmina Olsztynek. 

 

8.2.1. KANALIZACJA SANITARNA I OGÓLNOSPŁAWNA 
 

System kanalizacyjny gminy Olsztynek tworzy: 

a) kanalizacja sanitarna grawitacyjna o długości 76,1 km, 

b) kanalizacja sanitarna tłoczna o długości 100,40 km, 

c) kanalizacja ogólnospławna o długości 5,0 km,  

d) oczyszczalnia ścieków zlokalizowana w miejscowości Wilkowo, 

e) przepompownie ścieków. 

Przeprowadzona w 2018 roku duża reforma Prawa wodnego zmieniła zasady ustanawiania granic aglomeracji 

wodno-ściekowej na terenie gmin. Aktualnie ustalają je rady gmin, po konsultacji z właściwym terenowo 

zarządem zlewni PGW Wody Polskie. Teren gminy objęty jest obszarem aglomeracji Olsztynek - wyznaczonym 

przez Radę Miejską w Olsztynku na mocy uchwały Nr XXV-233/2020 z dnia 29 grudnia 2020 roku. Nadmienić 

należy, że podjęcie przedmiotowej uchwały jest niezbędne do ubiegania się, po 1 stycznia 2021 roku o środki z 

budżetu Unii Europejskiej.  

Aglomeracja obejmuje miasto Olsztynek wraz z miejscowościami: Mierki, Kołatek, Świerkocin, Swaderki, 

Marózek, Lipowo Kurkowskie, Selwa, Kurki, Łutynówko, Łutynowo, Nadrowo, Jemiołowo, Kunki, Lutek,  

Waplewo, Pawłowo, Ameryka, Jagiełek, Mycyny, Kąpity, Samagowo, Mańki, Makruty, Sudwa, Królikowo, 

Wilkowo – część miejscowości, Waszeta. Większość gminy, z której odbierane są ścieki obsługiwana jest przez 

Oczyszczalnię Ścieków znajdującą się w miejscowości Wilkowo. Jedynie z miejscowości Nowa Wieś Ostródzka, 

ze względu na ukształtowanie terenu i odległości ścieki odprowadzane są do sąsiedniej gminy – gminy Grunwald. 

Dodatkowo na terenie miasta Olsztynek funkcjonuje kanalizacja ogólnospławna, tj. kanalizacja, w której ścieki 

bytowe mieszają się z wodami opadowymi i roztopowymi. Kanalizacja ogólnospławna o długości ok. 6,6 km 

funkcjonuje w następujących ulicach: Sienkiewicza, część Kamiennej, część Pionierów, Mickiewicza, 

Niepodległości, Wodociągowa, Górna, Floriana, Daszyńskiego, Klikowicza, część Składowej, Szkolna oraz części 

ulicy Zielonej.  

 

8.2.2. KANALIZACJA DESZCZOWA 
 

We wszystkich nowo budowanych ulicach na terenie miasta budowana jest kanalizacja deszczowa o łącznej 

długości 5,0 km. W skład kanalizacji deszczowej wchodzą: 

• rurociągi, 

• studnie kanalizacyjne, 

• wpusty uliczne. 



 

 
Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r.                                         Strona | 79  

Kanalizacja deszczowa znajdująca się na terenie miasta jest w pełni kanalizacją grawitacyjną. Wody opadowe i 

roztopowe płynące kanalizacją deszczową odprowadzane są do rzeki Jemiołówki, na co wydane są decyzje 

pozwolenia wodno-prawne.  

Kanalizacja deszczowa jest administrowana przez Gminę Olsztynek. Burmistrz Olsztynka zleca na bieżąco 

remonty kanalizacji w niezbędnym zakresie. Remonty polegają na wynoszeniu zapadniętych wpustów, 

likwidowaniu przecieków poprzez remonty od wewnątrz, jeżeli jest to możliwe. Kanalizacja dodatkowo oprócz 

niezbędnych remontów jest czyszczona. 

 

8.2.3. CHARAKTERYSTYKA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W WILKOWIE 
 

Oczyszczalnia Ścieków w Wilkowie położona jest w centralnej części województwa warmińsko mazurskiego, przy 

drodze krajowej nr 51 Olsztyn-Olsztynek , ok. 5 km na południe od Olsztynka. Zlewnia oczyszczalni obejmuje 

miasto Olsztynek, sołectwa oraz liczne ośrodki wczasowe, między innymi: „Kormoran”, Mierki, „Waszeta”, 

„Kołatek”, „Perkoz” i Świerkocin. Łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej przekracza 

196 km. Ścieki przekazywane są za pośrednictwem 47 przepompowni tranzytowych oraz 150 przydomowych. 

Ilość ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym nie przekracza 5 % całości dopływu. W roku 2003 ukończono 

modernizację oczyszczalni działającej od 1983 roku. W jej trakcie odłączono z ciągu technologicznego stawy 

doczyszczające, zamieniono dwie komory pełnego wymieszania na zbiorniki retencyjne ścieków, dobudowano 

trzy równolegle działające sekwencyjne biologiczne reaktory (SBR-y), komorę retencyjno-reakcyjną dla ścieków 

oczyszczonych z osadnikiem pokoagulacyjnym i zbiornik retencyjny ścieków burzowych. Wyposażono część 

mechaniczną w kratę mechaniczną schodkową z praską do skratek. Zbudowano stację mechanicznego 

odwadniania osadów wyposażoną w prasę taśmową. Według aktualnego pozwolenia wodno-prawnego ilość 

ścieków oczyszczonych odprowadzanych za pośrednictwem  300 m rowu melioracyjnego  do rzeki Jemiołówki  

nie może przekraczać  4200 m3/d a max 5040 m3/d. Maksymalne wartości wskaźników zanieczyszczeń  w 

ściekach odprowadzanych  wynoszą: BZT5 -15 mg/dm3, CHZT -125mg/dm3, zawiesina ogólna -35mg/dm3, azot 

ogólny -15 mg N/dm3, Pog.-2,0mg/dm3. 

Oczyszczalnia ścieków spełnia wymogi pozwolenia wodno-prawnego. Stężenia wskaźników zanieczyszczeń w 

ściekach oczyszczonych nie przekraczają wartości normatywnych. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów 

betonowy o dł.200 m i rów melioracyjny dł. 300 m, którym są odprowadzane ścieki oczyszczone do Jemiołówki. 

Ostatecznie zasilają one jez. Sarąg i płyną poprzez rz. Pasłękę, jez. Łęguty, Isąg i Pierzchalskie, następnie 

uchodząc do Zalewu Wiślanego. Powstały w procesie osad nadmierny z reaktorów SBR i osadnika wtórnego 

kierowany jest do komory zagęszczania grawitacyjnego o objętości 430 m3. Osady po zagęszczeniu kierowane 

są na prasę taśmową filtracyjną lub poletka. Poletka stanowią równoległy ciąg odprowadzania osadów oraz 

zabezpieczenie w przypadku awarii prasy filtracyjnej. Osady po higienizacji wapnem docelowo 

zagospodarowywane są rolniczo. Zabezpieczeniem awaryjnym w przypadku wiosennych roztopów i dużych 

opadów deszczu jest zbiornik pierwszej fali ścieków burzowych. Pozostałe nadmiary wód przypadkowych i 

ścieków może przyjąć zbiornik ścieków burzowych uszczelniony geomembraną o objętości 5300 m3. Na terenie 

oczyszczalni znajdują się trzy stawy biologiczne o łącznej pojemności 60 tys. m3 wyłączone obecnie z eksploatacji. 

Oczyszczalnia posiada własne laboratorium, w którym wykonuje się analizy ścieków surowych i oczyszczonych.  

W 2021 roku przyjęto łącznie 465 508,06 m3   ścieków, w tym: 

• z gospodarstw domowych – 282 295,63 m3, w tym z terenów wiejskich -  80 378,70 m3; 

• z zakładów produkcyjnych -   80 943,31 m3, w tym wlewka -  48 061,27 m3; 



 

 
Strona | 80                                Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r. 

• od innych odbiorców - 33 051,10 m3; 

• ścieki (wody opadowe) -  21 156,75 m3. 

 

8.2.4.  DOTACJE CELOWE NA DOFINANSOWANIE REALIZACJI PRZYDOMOWYCH 

OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW Z BUDŻETU GMINY OLSZTYNEK W 2021 ROKU 
 

W realizacji uchwały Nr XIX-179/2020 z dnia 7 maja 2020 roku w sprawie zasad udzielania dotacji celowej z 

budżetu Gminy Olsztynek na dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków -  w 2021 roku, 

okresie od 1 lutego do 31 lipca w Urzędzie Miejskim w Olsztynku przyjmowano wnioski zainteresowanych 

podmiotów. W roku 2021 podpisano 10 umów na dofinansowanie kosztów budowy przydomowych oczyszczalni 

ścieków na łączną kwotę 48 565,66 zł. Dotacje zostały wypłacone i rozliczone z zachowaniem terminów ujętych 

w Regulaminie.  

 

Zestawienie wniosków o udzielenie dotacji na dofinansowanie realizacji przydomowych 

oczyszczalni w 2021 roku 

Lp. Lokalizacja inwestycji Rodzaj zabudowy  Wartość 
inwestycji (w zł) 

Wysokość 
wnioskowanej 

dotacji (w zł) 

Uwagi 

1 Działka w obrębie 
Ząbie 

jednorodzinna 19 511,93 5 000,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

2 Działka w obrębie 
Drwęck 

jednorodzinna 14 500,00 12 000,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

3 Działka w obrębie 
Elgnówko 

jednorodzinna 13 400,00 12 000,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

4 Działka w obrębie 
Łutynowo 

jednorodzinna 10 050,00 5 000,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

5 Działka w obrębie 
Waplewo 

jednorodzinna 13 000,00 5 000,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

6 Działka w obrębie 
Królikowo 

jednorodzinna 13 060,00 3 690,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

7 Działka w obrębie 
Lichtajny 

jednorodzinna 11 460,00 5 000,00  dotacja wypłacona 
i rozliczona   

8 Działka w obrębie Gaj jednorodzinna 8 000,00 4 000,00 dotacja wypłacona 
i rozliczona   

9 Działka w obrębie 
Maróz 

jednorodzinna 9 500,00 4 750,00 dotacja wypłacona 
i rozliczona   

10 Działka w obrębie 
Mańki 

jednorodzinna 9 631,32 4 815,66 dotacja wypłacona 
i rozliczona   

Razem 48 565,66 - 

 



 

 
Raport o stanie Gminy Olsztynek za 2021 r.                                         Strona | 81  

8.2.4.  INWESTYCJE, MODERNIZACJE I REMONTY PROWADZONE W 2021 ROKU 
 

W dniu 30 listopada 2021 roku, w wyniku rozstrzygnięcia postępowania prowadzonego w trybie przetargu 

nieograniczonego na realizację e-usług w ramach projektu pn. „Rozwój e-usług sektora komunalnego na terenie 

gminy Olsztynek”, została zawarta umowa z firmą Wodmiar VR Wiśniewscy Sp. k. (lider konsorcjum) z siedzibą 

przy ul. Lubelskiej 39 w Olsztynie oraz NetLand Sp. z o. o. (członek konsorcjum) z siedzibą przy ul. Trylińskiego 

16 w Olsztynie. Gospodarka Komunalna Sp. z o. o.  podpisała umowę na kwotę: 2 841 274,00 zł.  

Ponadto: 

a) podpisano umowę na sfinansowanie przebudowy sieci wodociągowej w Platynach, modernizację stacji 

uzdatniania wody  i wspólną budowę przyłącza wodociągowego dla  MOP Olsztynek Zachód i MOP 

Olsztynek Wschód,  

b) wykonano projekt i budowę przyłączy wod.-kan. do działek nr 4/8, 4/9, 4/10 przy ul. Wilczej w Olsztynku, 

c) dokonano zakupu pomp Metalchem 4 kW do przepompowni ścieków w Mierkach – 4 szt. 

d) zakupiono ubijak (stopa wibracyjna do zagęszczania gruntu) i zamrażarki do rur stalowych, 

e) dokonano zakupu: 

• zamiatarki elewatorowej Schmidt Broddway Wasa 3000, rok produkcji 2006, 

• używanego ciągnika  McCormick – rok produkcji 2011,  

• używanego samochodu ciężarowego IVECO DAILY – rok produkcji 2007, 

• nowego pługa odśnieżnego  PRONAR PU 3300.  

 

Uchwałą z dnia 23 kwietnia 2021 roku Nadzwyczajne Zgromadzenie Wspólnika zatwierdziło Wieloletni plan 

rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych Gospodarki Komunalnej Sp. z o. 

o.  w Olsztynku na lata 2021-2025. W swych założeniach Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń 

wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych jest zgodny z planem rozwoju infrastruktury gminy Olsztynek w 

zakresie planowanych inwestycji i modernizacji.  

 

8.3. Gazownictwo 
 

Głównymi źródłami zasilania systemu gazowniczego gminy Olsztynek w gaz ziemny są: 

a) gazociąg wysokiego ciśnienia DN200 PN 6,3 MPa relacji Nidzica –Olsztynek, 

b) gazociąg wysokiego ciśnienia DN200 PN 6,3 MPa relacji Olsztynek –Olsztyn, 

c) gazociąg wysokiego ciśnienia DN150 PN 6,3 MPa relacji Nidzica –Olsztynek –Olsztyn, 

d) gazociąg wysokiego ciśnienia DN125 PN 6,3 MPa relacji Olsztynek –Szyldak, 

e) gazociąg średniego ciśnienia ze stacji w Olsztynku do miejscowości Sudwa. 

Na terenie gminy znajdują się, także stacje redukcyjne: 

a) stacja gazowa redukcyjno-pomiarowa wysokiego ciśnienia przy ul. Zajęczej w Olsztynku, 

b) stacja gazowa redukcyjno-pomiarowa wysokiego ciśnienia w Ameryce, 

c) stacja gazowa redukcyjno-pomiarowa wysokiego ciśnienia w Mierkach, 